

SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN



For immediate release September 28, 2023

SECP Proposes Simplified Process for All Right Issues

ISLAMABAD, Sep 28: The Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) has notified draft amendments to the Companies (Further Issue of Shares) Regulations, 2020, for eliciting public opinion. The amendments are aimed at providing greater clarity as well as simplifying the procedure for further issuance of shares by listing companies.

In contrast to the existing procedure, which requires customized disclosures on the basis of issue size, SECP has removed these thresholds and put forward a standardized procedure with uniform disclosure and reporting requirements for all right issues, irrespective of their size.

Nevertheless, the draft regulations call for more comprehensive disclosures within the offering document, aiming to empower investors to make well-informed decisions. These disclosures encompass critical information about the issuer, specific risk factors, and the potential implications of these risks on the company's operations and performance.

In cases where the further issuance of shares, other than through a right offer, is contingent upon a future event, compliance with certain requirements becomes impractical when seeking approval under section 83(1)(b) of the Companies Act, 2017. Consequently, proposed amendments are aimed at exempting specific requirements at the time of approval for such transactions. Furthermore, for individuals other than sponsors, it is proposed to reduce the lock-in period for restricting the sale of shares after issuance to six months, as opposed to the current requirements based on shareholding percentage.

The reporting requirements for both right issues and the issuance of shares, excluding right offers, are being streamlined and aligned with the filing requirements stipulated in the Companies Act, 2017.

A consultation paper outlining the proposed amendments and key considerations has been published on the SECP website for more detailed coverage at https://www.secp.gov.pk/document/consultation-paper-on-draft-amendments-to-the-companies-further-issue-of-shares-regulations-2020/?wpdmdl=49249.

Comments on the draft amendments can be submitted to the SECP within a period of fourteen days from the date of the notification at capitalissuefeedback@secp.gov.pk.

ایسای سی پی نے کمپنیوں کے (فر درایشوآف شیئرز)ریگولیشنز میں ترامیم تجویز کر دیں

اسلام آباد،28 ستمبر: سکیورٹیزاینڈا کیسچنج کمیشن آف پاکستان نے کمپنیز (فردرایشوآف شیئرز)ریگولیشنز 2020میں ترامیم تجویز کرتے ہوئے مسودے کو عوامی رائے حاصل کرنے کے لیے جاری کر دیاہے۔ریگولیشنز میں ترامیم کا مقصد لسٹڈ کمپنیوں کی جانب سے اضافی حصص کے اجراء کے طریقہ کار کوسہل اور شفاف بناناہے۔

کمپنیوں کی جانب سے فردرایشوآف شیئر زکے موجودہ طریقہ کار میں ایشو کے قجم کی بنیاد پر معلومات کا تقاجا کیاجاتا۔ نئے مجوزہ ریگولیشنز میں ہر قشم کے حصص کے اجراء کے لئے ایک ہی معیاری طریقہ کاراور معلومات کی فراہمی اور رپورٹنگ کے تقاضوں شامل کیے گئے ہیں اور جائے ایشو کے اجراء کا جم کچھ بھی ہو، اس کے اجراء کے لئے ایک ہی طریق کار تجویز کیا گیاہے۔علاوہ ازیں فر درایشوآف شیئر زمیں رائٹ ایشو کے اسیانسر زکے علاوہ دیگرافراد کے لیے لاک ان پیریڈ کوشیئر ہولڈنگ فیصد کی بنیاد پر چھ ماہ تک کم کرنے کی تجویز ہے۔

ایسای سی پی نے ترامیم کی وضاحت کے لئے ایک مشاور تی مقالہ بھی شائع کیا ہے جو کہ کمیشن کی ویب سائٹ پر فراہم کیا گیا ہے۔

ایسای سی بی کی تمام رائٹ ایشوز کے لئے واحد طریقہ کار کی تجویز

اسلام آباد،27 ستبر: سکیورٹیزاینڈ ایکھینچ کمیشن آف پاکتان نے عوامی رائے حاصل کرنے کے لیے کمپینز (فر درایشؤاف شیئرز)ر یگولیشنز 2020میں ترامیم کے مسودے کو مطلع کر دیاہے۔ ان ترامیم کامقصد کسٹڈ کمپنیوں کے (فر درایشوآف شیئرز) کے طریقہ کار کوزیادہ وضاحت فراہم کر نااور مزید آسان بناناہے۔ Compared to the current procedure, ----- for all right issues, irrespective of their size.

تاہم،مسودے کے ضوابط میں سرمامہ کاروں کے لیے باخبر فیصلے کرنے کے لیے پیشکش کی دستاویز میں مزید تفصیلیا نکشافات کی ضرورت ہوتی ہے۔

Securities and Exchange Commission of Pakistan

NICL Building, 63 Jinnah Avenue, Islamabad Tel: 051-9214005

فردرایشوآف شیئرز میں صحیح پیشکش کے علاوہ کمپنیزا یکٹ،2017 کے سیشن 83(1)(d) کے تحت منظوری طلب کرتے وقت بعض نقاضوں کی تعمیل عملی طور پر ممکن نہیں ہے۔ اس طرح کے لین دین کی منظوری کے وقت بعض نقاضوں کے غیر لا گوہونے کے لیے ترامیم تجویز کی جاتی ہیں۔ اسپانسرز کے علاوہ دیگر افراد کے لیے لاک ان پیریڈ کو شیئر ہولڈنگ فیصد کی بنیاد پرچے ماہ تک کم کرنے کی تجویز ہے۔

رائٹ ایشواور رائٹ کے علاوہ ایشوآف شیئرز کے لیے رپورٹنگ کے تقاضوں کو کمپینز ایکٹ 2017 کے تحت دائر کرنے کی ضروریات کے ساتھ بھی معقول بنایاجارہا ہے۔ مزید تفصیل کور تئے کے علاوہ ایشوآف شیئرز کے لیے رپورٹنگ کے تقاضوں کو کمپینز ایکٹ اور اہم تخفظات کی تفصیل پر مشتمل ایک مشاورتی مقالہ شائع کیا گیا ہے۔
https://www.secp.gov.pk/document/consultation-paper-on-draft-
amendments-to-the-companies-further-issue-of-shares-regulations-2020/?wpdmdl=49249

تر میم کے مسودے پر تبعرے نوشیکیشن کی تاریخ سے چودہ دن کے اندرایس ای سی پی کو <u>capitalissuefeedback@secp.gov.pk</u> پر جمع کرائے جاسکتے ہیں۔